

Số: *166*/BC-UBND

Dakrông, ngày 12 tháng 8 năm 2016

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 7 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp những tháng cuối năm 2016

Nhằm thực hiện các chỉ tiêu đề ra theo Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 28/12/2015 của Huyện uỷ về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016, UBND huyện đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2016, chương trình hành động số 23/CTr-UBND ngày 01/02/2015, thông báo số 05/TB-UBND ngày 12/01/2016 về việc giao chỉ tiêu hướng dẫn kế hoạch kinh tế xã hội 2015, để chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ. Vì vậy, tình hình kinh tế - xã hội của huyện 7 tháng đầu năm 2016 chuyển biến tích cực, nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt cao hơn so với cùng kỳ năm 2015 và dự báo triển vọng năm 2016 sẽ có nhiều chỉ tiêu đạt và vượt so với kế hoạch.

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 7 tháng đầu năm 2016

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Sản xuất vụ Đông xuân 2015-2016 trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn do chịu ảnh hưởng của thời tiết (các đợt rét gối nhau liên tục và kéo dài đến giữa tháng 3, các đợt nắng nóng gay gắt và kéo dài trong tháng 4), tiến độ gieo trồng, tình hình sinh trưởng và phát triển của các loại cây trồng bị ảnh hưởng. Tuy nhiên nhờ sự chỉ đạo tích cực của các cấp các ngành và sự sáng tạo, cần cù của người dân trong chăm sóc, áp dụng tốt các biện pháp kỹ thuật canh tác và đầu tư thâm canh trong sản xuất nên đã hạn chế được sự ảnh hưởng của thời tiết.

1.1.1 Trồng trọt

Diện tích gieo trồng 7 tháng đầu năm được 6.988,3 ha, đạt 99,8% kế hoạch năm 2016, tăng 2% (+138 ha) so với cùng kỳ năm 2015. Trong đó lúa nước đạt 980,9 ha, đạt 98% KH, tăng 0,1% (+1,1); lúa rẫy đạt 1.030,2 ha đạt 103% KH, tăng 1,1% (+10,8 ha), ngô 1.600,3 ha, đạt 100% KH; sắn 2.054,4 ha, đạt 100% KH, tăng 6% (+114,6 ha) so với cùng kỳ năm trước.

Tổng sản lượng lương thực có hạt 7 tháng đầu năm 5.499,5 tấn, đạt 61,4% kế hoạch năm, tăng 2,4% (+130,44 tấn) so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: lúa nước 2.368,4 tấn, tăng 1,4% (+ 32,6 tấn); ngô 3.131 tấn, tăng 3,2% (+ 97,8 tấn).

Năng suất một số cây trồng chỉ có lúa đạt cao hơn cùng kỳ năm ngoái, cụ thể: Lúa nước đạt 43 tạ/ha tăng 0,5 tạ/ha; năng suất ngô đạt 28,5 tạ/ha và năng suất lạc đạt 20,3 tạ/ha bằng so với cùng kỳ năm trước. Năng suất lúa tăng do người dân đầu tư thâm canh, cùng với sự hỗ trợ 44 tấn giống lúa các loại từ nguồn dự trữ quốc gia

đến sớm từ đầu vụ nên người dân chủ động nguồn giống trong sản xuất.

Trước tình hình hạn hán, huyện đã tập trung chủ đạo công tác điều tiết nước, tận dụng các nguồn nước tự chảy, điều chỉnh kế hoạch tưới hợp lý; quản lý, bảo vệ nguồn nước, công trình thủy lợi; tuyên truyền, vận động người dân sử dụng tiết kiệm và hiệu quả nguồn nước; chỉ đạo thực hiện các biện pháp đắp chặn các kênh tiêu, tu bổ, nạo vét kênh mương; đối ứng kinh phí mua và cung cấp 8.290 kg giống ngô lai LVN10 cho UBND các xã, thị trấn nhằm chủ động sản xuất theo khung lịch thời vụ và ứng phó hạn hán vụ Đông xuân 2015-2016.

Mua và cấp 1.183,6 kg giống (giống ngô CP888 433,2 kg, giống đậu xanh ĐX208 750,4 kg) cho UBND các xã, thị trấn thực hiện chuyển đổi trên đất trồng lúa thiếu nước tưới vụ Hè thu 2016 (theo quyết định 734/QĐ-UBND ngày 20/6/2016 của UBND huyện). Đồng thời tham mưu UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng trên đất trồng lúa thiếu nước tưới vụ Hè thu 2016.

1.1.2. Chăn nuôi

Trong 7 tháng đầu năm không xảy ra dịch bệnh trên địa bàn, đàn vật nuôi sinh trưởng, phát triển tốt. Tổng đàn gia súc, gia cầm đều tăng so với cùng kỳ năm 2015, cụ thể: trâu 6.366 con (109,76%KH), tăng 10% so với cùng kỳ năm 2015; bò 5.256 con (93,86%KH), tăng 4,5%; lợn 8.132 con (85,6%KH), tăng 0,6%; gia cầm 57.931 con (96,55%KH), tăng 4,2 so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng trong 7 tháng đầu năm đạt 406,5 tấn, tăng 7,3% (+27,5tấn) so với cùng kỳ năm trước, đạt 51,08% kế hoạch năm.

Tập trung chỉ đạo và triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho gia súc vụ Xuân¹, tỷ lệ tiêm phòng vụ Xuân năm nay đạt cao hơn so với cùng kỳ năm trước, tốc độ tiêm phòng nhanh do sự chỉ đạo quyết liệt của chính quyền các cấp, cán bộ thôn bản có trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, Vắc xin hỗ trợ của Chính phủ cấp sớm hơn năm trước.

Công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ ngày càng đi vào nề nếp, công tác kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật được làm tốt nên hạn chế được dịch bệnh nguy hiểm xâm nhập và lây lan vào địa bàn, trong gần 7 tháng đầu năm 2016 đã kiểm soát giết mổ 1.405 con lợn.

Thực hiện kiểm tra các mô hình chăn nuôi từ nguồn vốn Sự nghiệp theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện để đánh giá nhân rộng.

1.1.3. Lâm nghiệp

Tổ chức “Lễ phát động tết trồng cây mừng xuân Bình Thân 2016” tại Khu tái định cư xã Ba Lòng. Kiểm tra công tác trồng rừng sản xuất năm 2016. Tổ chức kiểm tra kết quả trồng rừng và chi trả tiền công hỗ trợ phát thực bì, đào hố trồng rừng 492,3 ha với tổng số tiền 1,114 tỷ đồng trên địa bàn các xã². Phúc tra nghiệm thu Chương trình trồng rừng sản xuất năm 2015 nguồn vốn Chương trình Phát triển

¹ Đến 20/5/2016 tiêm được: 3.000 liều vắc xin THT trâu bò (42,9%KH); 6.450 liều vắc xin LMLM (80,6%KH); 1.850 liều vắc xin kép lợn (92,5%KH); 2.300 liều vắc xin đại chó (115%KH).

² Hương Hiệp, Triệu Nguyên, Ba Lòng, Hải Phúc, Húc Nghi, Tà Rụt và Thị trấn Krông Klang

và bảo vệ rừng, dự án BCC, trồng cây phân tán nguồn vốn sự nghiệp lâm nghiệp tỉnh và nguồn chi trả dịch vụ môi trường từ nước sạch năm 2014.

Đang triển khai công tác trồng rừng năm 2016 với diện tích khoảng 600ha. Công tác quản lý bảo vệ rừng được thực hiện nghiêm túc, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra đấu tranh, ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép. Trong 7 tháng không xảy ra cháy rừng. Đã phát hiện và xử lý 22 vụ vi phạm, giảm 15 vụ so với cùng kỳ năm 2015, thu giữ 36,658 m³ gỗ các loại và 22 kg động vật rừng.

1.1.4. Thủy sản

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 7 tháng đầu năm đạt 13,6 ha, tăng 0,2 ha so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng thủy sản đánh bắt khai thác đạt 19,5 tấn đạt 43,3% kế hoạch, tăng 4 tấn so với cùng kỳ năm trước.

1.1.5. Công tác thủy lợi, thủy nông

Chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác quản lý sử dụng công trình thủy lợi, nước sinh hoạt, hướng dẫn các tổ hợp tác dùng nước điều tiết nước phục vụ sản xuất vụ Đông xuân. Tổ chức thi công sửa chữa công trình thủy lợi Khe Ngài xã Đakrông. Khảo sát thiết kế xây dựng, sửa chữa công trình thủy lợi Khe Lưỡi Câu xã Mò Ó và thủy lợi Mạc Lu xã Tà Long theo nguồn vốn khắc phục hạn hán. Rà soát, tổng hợp, lập kế hoạch diện tích cấp bù thủy lợi phí năm 2016 trình phê duyệt. Tiến hành kiểm tra hiện trạng công trình thủy lợi, nước sinh hoạt lập kế hoạch nâng cấp sửa chữa giai đoạn 2016-2020.

Chỉ đạo các địa phương rà soát bổ sung phương án ứng phó với bão mạnh và siêu bão, thành lập nhóm hỗ trợ kỹ thuật cấp huyện, cấp xã và thôn bản thực hiện đề án quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển ổn định, giá trị sản xuất ngành trong 7 tháng đầu năm tăng mạnh so với cùng kỳ năm ngoái (tăng 19,22% tương ứng 5.478 triệu đồng) đạt 33.974 triệu đồng³ đạt 53% kế hoạch. Công nghiệp khai thác tập trung vào khoáng sản (đá, sỏi...), công nghiệp chế biến (bún bánh, rèn công cụ, sản xuất mộc, song mây...) với quy mô vừa và nhỏ, đáp ứng nhu cầu thị trường nội địa.

Đến nay toàn huyện có 103/103 thôn, bản với 8.322/9.201 đạt 90,45% số hộ sử dụng điện lưới quốc gia. Đã hoàn thành và đóng điện cho 15 thôn bản thuộc dự án cấp điện cho 15 thôn, bản.

Hai nhà máy thủy điện Đakrông 2, Đakrông 3 hoạt động ổn định, sản lượng điện sản xuất và tiêu thụ 7 tháng đầu năm đạt 35,936 triệu KWh, tương đương 44,825 tỷ đồng. Nhà máy cấp nước tại thị trấn 7 tháng đầu năm sản xuất và tiêu thụ đạt 101.000m³ nước.

Công tác khuyến công được thực hiện theo kế hoạch, đã tiến hành điều tra,

³ Trong đó: Công nghiệp chế biến 32,303 tỷ đồng; Công nghiệp khai thác 0,725 tỷ đồng; Công nghiệp sản xuất và phân phối nước 0,548 tỷ đồng; Công nghiệp nước đá: 0,398 tỷ đồng.

khảo sát một số ngành nghề nông thôn, một số cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn nhằm đề nghị hỗ trợ nguồn vốn khuyến công. Ban hành kế hoạch về tổ chức bình chọn sản phẩm nông nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2016.

1.3. Thương mại, dịch vụ và du lịch

Công tác quản lý nhà nước về hoạt động sản xuất, kinh doanh được tăng cường, tổ chức 01 đợt kiểm tra liên ngành để kiểm tra công tác đo lường chất lượng nhân hàng hoá trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, kiểm tra các hoạt động niêm yết giá bán và bán theo giá niêm yết; tổ chức thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về kiểm tra 01 đợt vệ sinh an toàn thực phẩm, 01 đợt kiểm tra tình hình sản xuất, kinh doanh pháo.

Hoạt động tại chợ trung tâm huyện ngày càng ổn định, nội quy, quy chế hoạt động của chợ được các hộ kinh doanh chấp hành nghiêm túc. Công tác thu phí hoạt động trong 7 tháng đạt 15,4 triệu đồng.

Tình hình thương mại dịch vụ ổn định, chủng loại, số lượng hàng hóa cơ bản đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng nhân dân trên địa bàn. Niêm yết giá bán và bán theo giá niêm yết được các hộ kinh doanh nghiêm túc thực hiện. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ 7 tháng đầu năm đạt 143 tỷ đồng, giảm 1,55% so với cùng kỳ năm ngoái, đạt 54,2% kế hoạch. Doanh thu bình quân hộ kinh doanh cá thể 7 tháng đầu năm 2016 đạt 24 triệu đồng/hộ/tháng tăng 2,5 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2015.

Doanh thu vận tải 7 tháng đầu năm đạt 10.041 triệu đồng, đạt 53,3% kế hoạch và giảm 7,6% (-766 triệu đồng) so với cùng kỳ năm trước. Luân chuyển hành khách đạt 3.072.896 người.km, luân chuyển hàng hóa đạt 967.318 tấn.km.

Chất lượng hoạt động các dịch vụ bưu chính viễn thông ngày càng được nâng cao, đáp ứng kịp thời công tác chỉ đạo điều hành của các cơ quan, đơn vị và nhu cầu thông tin liên lạc của nhân dân.

Hoạt động du lịch đang khởi động bước đầu, hiện đang khai thác du lịch tại khu bảo tồn thiên nhiên Đakrông.

1.4. Hoạt động tài chính, ngân hàng

Tổng thu ngân sách địa phương đến 31/7/2016 là 215,66 tỷ đồng, đạt 59,75% dự toán được tình giao đầu năm. Trong đó, thu trên địa bàn 11,369 tỷ đồng, đạt 98% dự toán giao.

Tổng chi ngân sách địa phương đến 31/7/2016 là 164,547 tỷ đồng, đạt 52,79% so với dự toán tình giao đầu năm. Trong đó, chi Ngân sách huyện đạt 123,126 tỷ đồng, chi Ngân sách xã đạt 41,42 tỷ đồng.

Hoạt động tín dụng ngân hàng có sự tăng trưởng về nguồn vốn và dư nợ; lãi suất ổn định và có xu hướng giảm đã giúp nông dân và các doanh nghiệp khôi phục sản xuất, vượt qua khó khăn. Tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn đạt đến 31/7/2016 là 181,815 tỷ đồng (NH NN&PTNT 175,744 tỷ đồng; NH CSXH 6,071 tỷ đồng); Tổng dư nợ 426,794 tỷ đồng (NHNN&PTNT là 239,592 tỷ đồng; NHCSXH 187,202 tỷ đồng). Tỷ lệ nợ xấu chiếm không đáng kể⁴, chất lượng tín dụng được bảo đảm.

⁴ Tỷ lệ nợ xấu NHNN&PTNT huyện chiếm 0,06%; Ngân hàng CSXH chiếm 0,53% tổng dư nợ.

1.5. Đầu tư phát triển

Tổng nguồn vốn XDCB huyện được giao quản lý trong năm kế hoạch 2016 đến thời điểm báo cáo là 84,966 tỷ đồng. Tính đến 31/7/2016, giá trị khối lượng thực hiện được là 44,828 tỷ đồng, đạt 52,76% kế hoạch và giá trị giải ngân 39,58 tỷ đồng, đạt 46,58% kế hoạch vốn được giao trong năm.

Các quy định về quản lý đầu tư và xây dựng hiện hành của Nhà nước, Chỉ thị số 1792/CT-TTg ngày 15/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư nguồn vốn ngân sách nhà nước và trái phiếu Chính phủ được UBND huyện tập trung thực hiện nghiêm túc. Thực hiện phân bổ vốn, giao kế hoạch và giao đơn vị quản lý dự án, công trình kịp thời. Đồng thời đã tập trung tháo gỡ vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ bàn giao mặt bằng thi công. Thường xuyên đôn đốc các Ban quản lý dự án, các đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý dự án kiểm tra tiến độ, kịp thời nhắc nhở, xử lý những sai phạm về thời gian đã cam kết trong hợp đồng nhằm đảm bảo yêu cầu về tiến độ, chất lượng công trình, nâng cao hiệu quả đầu tư của nguồn vốn.

1.6. Tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý nhà nước về đất đai được thực hiện nghiêm túc. Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020. Thực hiện công tác giao đất, thuê đất, thu hồi đất, thẩm định phương án bồi thường giải phóng mặt bằng theo đúng quy định. Tiếp nhận và giải quyết các kiến nghị liên quan đến công tác tranh chấp đất đai 06 đơn và chỉ đạo các cơ quan liên quan xử lý 04 đơn kiến nghị. Đang tiến hành giải quyết tranh chấp đất đai của 4 hộ gia đình tại thị trấn Krông Klang.

Công tác quản lý nhà nước về khoáng sản được tăng cường, xây dựng kế hoạch và triển khai kiểm tra tình hình khai thác và quản lý khoáng sản tại các đơn vị, địa phương theo đúng kế hoạch. Tuy vậy, hoạt động khai thác khoáng sản trái phép còn xảy ra, đặc biệt là khai thác vàng. Đến nay qua nhiều đợt đấu tranh kiên quyết, sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan và chính quyền địa phương, tình hình khai thác trái phép đã lắng xuống.

1.7. Công tác giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất

Nhìn chung, tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trong năm 2016 cơ bản hoàn thành theo đúng tiến độ thi công nhưng vẫn còn một vài công trình còn dây dưa kéo dài như công trình cấp điện 15 thôn bản.

Tổ chức thành công đấu giá quyền sử dụng đất ở cụm dân cư hai bên tuyến đường T3 (giai đoạn 3- đợt 2) với 19/21 lô, thu nộp ngân sách Nhà nước số tiền đấu giá 3,278 tỷ đồng.

Công tác tạo quỹ đất để đấu giá quyền sử dụng đất được quan tâm, thực hiện rà soát quỹ đất ở tuyến đường Nhà máy nước - Trụ sở Ban chỉ huy quân sự để tạo quỹ đất đấu giá.

1.8. Khoa học công nghệ

Hoạt động khoa học công nghệ được chú trọng thực hiện, trong 7 tháng đầu năm đã ban hành kế hoạch khoa học công nghệ, kế hoạch về tiêu chuẩn đo lường

chất lượng năm 2016. Ban hành hướng dẫn về quy trình, thủ tục xét sáng kiến năm 2016. Thực hiện đăng ký nhãn hiệu bảo hộ tập thể rượu truyền thống men lá Ba Nang. Thực hiện quy trình thành lập Hội khoa học – kỹ thuật huyện.

1.9. Lĩnh vực quản lý đô thị, nhà ở và công sở

Quản lý đô thị: Chỉ đạo xây dựng quy chế quản lý đô thị và lập quy hoạch chi tiết thị trấn Krông Klang theo kế hoạch.

Công tác quản lý đô thị được tăng cường, tuy nhiên còn xảy ra tình trạng lấn chiếm hành lang đường bộ để tập kết vật liệu xây dựng, làm quán tạm, biển quảng cáo. Nhiều công trình nhà ở được xây dựng tại khu vực đô thị nhưng chưa được cấp giấy phép xây dựng nên đã ảnh hưởng đến kiến trúc, cảnh quan và môi trường đô thị.

Nhà ở, công sở: Thực hiện các chính sách hỗ trợ về nhà ở cho các đối tượng chính sách.

- Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ: Hỗ trợ đợt 2 là 110 nhà⁵ với kinh phí thực hiện là 2,440 tỷ đồng. Đến nay, đã hoàn thành đưa vào sử dụng 106 nhà, đang thi công 4 nhà, giải ngân thành toán 2,3 tỷ đồng.

- Hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt khu vực Miền Trung theo Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg ngày 28/08/2014 của Thủ tướng Chính phủ: Đợt 1 hỗ trợ 77 nhà, đến nay đã hoàn thành đưa vào sử dụng 45 nhà, đang làm 32 nhà, giải ngân thành toán 1,005 tỷ đồng; Hỗ trợ đợt 2 với 114 nhà, với tổng kinh phí 1,706 tỷ đồng. Đến nay đã hoàn thành 08 nhà, 106 nhà đang thi công.

- Hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011-2015: Đã lập danh sách đề nghị đưa vào Đề án của UBND tỉnh hỗ trợ là: 565 nhà.

- Hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo từ nguồn vốn do Viettel tài trợ: Hoàn thành đưa vào sử dụng 19 nhà, còn 32 nhà đang thi công.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo

Quy mô mạng lưới trường lớp tiếp tục được duy trì, ổn định và sắp xếp phù hợp. Số lượng học sinh các cấp đến cuối năm học 2015-2016: Nhà trẻ 352 cháu với 20 nhóm, tỷ lệ huy động đạt 13,29% (tăng 3,4% so năm học trước); Mẫu giáo 2.829 cháu với 140 lớp, đạt tỷ lệ huy động 99,9% (tăng 0,38% so năm học trước); Cấp tiểu học: 5.108 học sinh với 340 lớp. Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 99,9% (tăng 0,12%). Cấp THCS có 3.789 học sinh (125 lớp), tỷ lệ huy động học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 đạt 98,8%. Cấp THPT: 1.112 học sinh với 32 lớp.

Tuy vậy, tỷ lệ học sinh bỏ học ở các cấp còn diễn ra và tăng so với năm học trước, tỷ lệ bỏ học cấp tiểu học chiếm 0,33% (tăng 0,25%), cấp THCS chiếm

⁵ Trong đó: 12 nhà xây dựng mới và 98 nhà sửa chữa

1,37% (tăng 0,39%), cấp THPT chiếm 9,75%.

Chất lượng học tập các cấp học được cải thiện hơn năm học trước, tỷ lệ học sinh đạt yêu cầu về phát triển phẩm chất, năng lực, xếp loại giỏi, khá tăng so với năm học trước. Cụ thể: cấp tiểu học: Học sinh đạt yêu cầu về phát triển phẩm chất 99,9%; đạt yêu cầu về phát triển năng lực 97,73%; cấp THCS: Học sinh loại giỏi chiếm 5,23%, loại khá chiếm 29,61%; cấp THPT: Học sinh loại giỏi chiếm 5,4%, loại khá chiếm 27,79%.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác điều tra, cập nhật số liệu và hoàn thành hồ sơ phổ cập giáo dục các cấp. Duy trì vững chắc 14/14 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS. Có 2/14 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập bậc Trung học, so với cùng kỳ năm trước tăng 01 xã (Triệu Nguyên).

Công tác kiểm định chất lượng giáo dục được tăng cường, trong 7 tháng đầu năm có 3 đơn vị được Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá ngoài, trong đó 1 trường đạt cấp độ 1; 2 trường đạt cấp độ 3. Như vậy đến nay huyện có 9 trường được đánh giá ngoài, chiếm tỷ lệ 23,68%⁶.

Cơ sở vật chất trường lớp học được tăng cường đầu tư, tập trung kinh phí xây dựng các trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đề ra từ đầu năm.

Công tác đào tạo hướng nghiệp dạy nghề: Tiếp tục tổ chức các lớp giáo dục hướng nghiệp cho các em học sinh THCS và THPT đảm bảo theo kế hoạch.

2.2. Công tác y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình và trẻ em

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác giám sát dịch bệnh được thực hiện chủ động và duy trì thường xuyên, hệ thống báo cáo thông tin tình hình dịch bệnh từ thôn đến xã và huyện được đảm bảo duy trì thông suốt hàng ngày, ứng dụng tin học để báo cáo dịch, chất lượng báo cáo dịch ngày càng tốt hơn. Triển khai thực hiện công tác kiểm tra giám sát và tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn, tháng hành động an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2016, có 73% cơ sở được kiểm tra đạt điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm, khám sức khỏe định kỳ cho 332 nhân viên phục vụ và chủ các cơ sở (giảm 11,4% so với cùng kỳ năm 2015)

Chỉ đạo UBND các xã Ba Nang và Đakrông phối hợp với Trung tâm y tế huyện thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế năm 2016.

Công tác dân số, kế hoạch hoá gia đình ngày càng được chú trọng, không ngừng được đổi mới về phương pháp, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung. 7 tháng đầu năm, toàn huyện có 9.201 hộ với 41.901 người, tỷ suất sinh thô đạt 11,08‰, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên: 22,71%.

Tổ chức phát động mới 01 thôn không có người sinh con thứ ba trở lên tại thôn Ngược xã Ba Nang và phát động lại 01 thôn tại thôn Đá Nổi xã Ba Lòng. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, duy trì các mô hình thôn không sinh con thứ 3 trở lên tại các xã, thị trấn. Hoạt động của các mô hình khá tốt, đảm bảo tiêu chí các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, kể từ khi phát động đến nay còn tình trạng sinh thêm con thứ

⁶ Kết quả 03 trường đạt cấp độ 3, 04 trường đạt cấp độ 2, 2 trường đạt cấp độ 1

3 trở lên, tiêu biểu cho các làng đã phát động lâu năm như Ty Nê, La Hót, Cu Tài 1 xã A Bung... đã thật sự phát huy hiệu quả, hoạt động tốt, góp phần làm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, nâng cao chất lượng dân số.

- Công tác trẻ em: Phối hợp với Quỹ bảo trợ trẻ em phát học bổng VNED cho 05 em tàn tật do Quỹ bảo trợ trẻ em Việt Nam hỗ trợ. Phối hợp với Sở LĐTBXH tỉnh, cùng với Văn phòng dự án Zhishan Foundation phát học bổng quý I+II năm 2016 cho 183 học sinh nghèo vượt khó ở các trường có dự án với tổng số tiền 119,4 triệu đồng. Tổ chức tập huấn rà soát tình hình trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cho công chức phụ trách và điều tra viên các xã Ba Nang, Húc Nghi, Ba Lòng và Thị trấn. Khảo sát chỉ số ban đầu về an sinh trẻ em và thu thập thông tin về dinh dưỡng và sức khỏe trẻ em tại các xã Ba Nang, Húc Nghi, Ba Lòng và Thị trấn do dự án Tầm nhìn hỗ trợ. Phối hợp với Sở LĐTBXH tỉnh tổ chức thành công lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2016 cấp tỉnh tại huyện.

Chương trình Phòng chống suy dinh dưỡng (SDD) quốc gia can thiệp giảm suy dinh dưỡng cho trẻ em nên đã góp phần tích cực nâng cao kiến thức về phòng chống SDD cho các bà mẹ và cộng đồng, việc chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ từng bước được cải thiện, tuy nhiên do điều kiện an ninh lương thực, thực phẩm tại địa phương chưa đảm bảo, điều kiện sống tại gia đình còn nhiều thiếu thốn, nên việc thực hiện các biện pháp phòng chống SDD tại hộ gia đình chưa được bà mẹ duy trì thực hiện, vì vậy giảm tỷ lệ SDD vẫn chưa được bền vững, còn nhiều khó khăn và thách thức. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng theo cân nặng 7 tháng đầu năm chiếm 18,72%, giảm 2,03 so với đầu năm 2016.

2.3. Văn hóa, thể thao và phát thanh truyền hình

Tập trung tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn; chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm được tổ chức với các hình thức: panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu thông qua các cuộc họp, hội nghị, phát trên sóng phát thanh truyền hình, trang web... Xây dựng nhiều cụm panô tuyên truyền tại các điểm: Đường trung tâm huyện, Chợ trung tâm huyện, xã Hướng Hiệp, Đakrông, Tà Rụt... tạo không khí sôi nổi, chất lượng, thông tin mang tính bền vững. Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục vừa đảm bảo được chất lượng về nội dung, vừa đáp ứng được tính thời sự.

Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng, hội thi, hội diễn vui Tết đón Xuân và phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện.

Đôn đốc hướng dẫn các làng đơn vị tổ chức đón nhận danh hiệu Làng văn hóa, đơn vị văn hóa đã được công nhận năm 2015. Đã tiếp nhận 33 hồ sơ (18 đơn vị, 15 làng) đề nghị công nhận, công nhận lại danh hiệu văn hóa.

Phong trào thể thao quần chúng được duy trì, nhiều hoạt động được tổ chức thu hút đông đảo người dân tham gia như: Tổ chức các trò chơi Dân gian (nhảy bao bố, kéo co); Giải bóng đá 07 người mừng Đảng – mừng Xuân Bính Thân năm 2016, giải leo núi huyện Đakrông năm 2016.

Hoạt động phát thanh truyền hình thực hiện đảm bảo thời gian phát sóng theo quy định. Nội dung trọng tâm tập trung vào phản ánh các sự kiện về chính trị, kinh

tế, văn hóa - xã hội nổi bật như mừng Đảng mừng Xuân, tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

2.4. Lao động - việc làm, xóa đói giảm nghèo, an sinh xã hội và trẻ em

Chính sách cho người có công: Hoàn thành công tác chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng chính sách có công. Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách xã hội, thăm, tặng quà cho các đối tượng thương - bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng và các đối tượng chính sách xã hội khác trong dịp Tết Bình Thân năm 2016 với 3.404 suất quà trị giá 517,5 triệu đồng. Thăm, tặng quà nhân ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

Đã thụ lý 86 hồ sơ các loại. Tiếp nhận và điều chỉnh mức trợ cấp 16 hồ sơ có công⁷. Kiểm tra 03 hồ sơ đề nghị truy tặng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng tại xã A Ngo và xã A Bung. Xây dựng nhà 01 tình nghĩa⁸ trị giá 70 triệu đồng do Bảo hiểm Xã hội Việt Nam tài trợ.

Công tác Bảo trợ xã hội được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện. Trong 7 tháng đầu năm đã hoàn thành công tác cấp phát 224.040 kg gạo cứu trợ của Chính phủ cho nhân dân 14 xã, thị trấn trong dịp Tết Nguyên đán Bình Thân. Cấp phát 2.826 suất quà trị giá 1.345,6 triệu đồng cho các đối tượng chính sách, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Thụ lý 61 hồ sơ bảo trợ xã hội, xác nhận danh sách BHYT cho các đối tượng BTXH năm 2016.

Hoạt động cứu trợ nhân đạo được tập trung thực hiện và đem lại ý nghĩa sâu sắc, đã tiến hành cứu trợ cho 1.831 lượt hộ hưởng lợi với số tiền 456,8 triệu đồng⁹.

Công tác xóa đói giảm nghèo được xác định là nhiệm vụ đặt lên hàng đầu, Đến nay đã hoàn thành công tác nghiệm thu phiếu điều tra hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo mới của các xã, thị trấn. Hoàn thành báo cáo kết quả tổng điều tra hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo mới. Hoàn thành danh sách phân loại hộ nghèo có chủ hộ là thành viên các đoàn thể theo nguyên nhân nghèo đa chiều. Kết quả điều tra đầu năm 2016 theo chuẩn nghèo đa chiều, có 4.941 hộ nghèo (chiếm 56,55%), 618 hộ cận nghèo (chiếm 7,07%). Triển khai hoạt động các chương trình dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cho người dân trên địa bàn và các hộ nghèo.

Công tác lao động, việc làm: Làm việc với các xã để thống nhất kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2016. Thực hiện thông báo cho các xã, thị trấn về việc tuyển chọn thực tập sinh đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản. Trong 7 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho 366 lao động (đạt 52,3% kế hoạch), trong đó lao động trong tỉnh 284 lao động, ngoại tỉnh 74 lao động, xuất khẩu 8 lao động.

2.5. Chính sách dân tộc

Các chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện đầy đủ.

⁷ Gồm: 03 hồ sơ vợ liệt sỹ tái giá; 03 hồ sơ hưởng tuất bệnh binh; 01 hồ sơ giúp đỡ cách mạng; 02 hồ sơ người hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hóa học; 07 hồ sơ mai táng phí.

⁸ Cho bà Hồ Thị Hồng tại thôn Ly Tôn xã Tà Long

⁹ Qua kênh Hội Chữ thập đỏ huyện.

Tổng hợp danh sách hỗ trợ theo Quyết định số 755/QĐ-TTg đợt 2 năm 2015. Hỗ trợ thực hiện các các hộ thuộc diện hỗ trợ theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg của Chính phủ về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, bình chọn người có uy tín trong đồng bào các DTTS trên địa bàn huyện năm 2016. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thăm hỏi trong dịp tết cổ truyền cho người có uy tín trong đồng bào các DTTS năm 2016 và tổ chức thăm hỏi đối tượng người có uy tín ốm đau, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 05/NĐ-CP giai đoạn 2011-2015 và kế hoạch 2016 -2020.

2.6. Hoạt động đối ngoại

Công tác đối ngoại được quan tâm, huyện đã tổ chức thăm và chúc Tết cổ truyền CHDCND Lào tại huyện Sa Muôi, tỉnh Salavan. Tiếp và tổ chức hội đàm với đoàn công tác huyện Salavan, tỉnh Salavan.

Tiếp tục phối hợp và triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động của các chương trình, dự án quốc tế đang hoạt động trên địa bàn như: Tổ chức Plan, Tầm nhìn thế giới, Oxfam, Renew... Đồng thời, tăng cường công tác vận động, quảng bá các tiềm năng, thế mạnh của huyện nhằm thu hút thêm nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo.

3. Kết quả thực hiện một số chương trình dự án chủ yếu

3.1. Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới

Triển khai kế hoạch, tổ chức rà soát, thẩm định kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2011-2015 tại 13 xã trong toàn huyện. Tổ chức tuyên truyền nông thôn mới bằng hình thức "sân khấu hóa" nhằm chuyển tải nội dung, chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đến với cán bộ, đảng viên và người dân diễn ra tại các xã Triệu Nguyên, A Ngo, Mò Ó và Hương Hiệp.

Kiện toàn Ban Chỉ đạo, thành lập Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện; Ban hành Quy chế hoạt động của BCD và phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCD xây dựng nông thôn mới huyện và Quy chế hoạt động của Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện

Triển khai, hướng dẫn các xã đăng ký danh mục hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2016. Theo kết quả rà soát, thẩm định hiện trạng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới thực hiện giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn huyện Đakrông, cuối năm 2015 có 12/13 xã đạt từ 5 đến 9 tiêu chí. Trong đó, Triệu Nguyên đạt 9 tiêu chí, xã Mò Ó và Hải Phúc đạt 8 tiêu chí; 01 xã đạt dưới 04 tiêu chí (A Vao).

Tập trung lồng ghép nhiều nguồn vốn, nhiều chương trình dự án nhằm huy động và phân bổ nguồn vốn để đầu tư cho các xã nông thôn mới. Đến ngày 31/7/2016, đã huy động được 78,826 tỷ đồng đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng cho 13 xã.

3.2. Chương trình giảm nghèo bền vững

Thực hiện theo Nghị quyết 30a của Chính phủ

* Nguồn vốn đầu tư phát triển: Kế hoạch giao 21 tỷ đồng, triển khai đầu tư

xây dựng 26 công trình¹⁰, trong đó: 10 công trình đã hoàn thành; 09 công trình chuyển tiếp và 7 công trình xây dựng mới. Đến 31/7/2016, đã giải ngân 14,322 tỷ đồng, đạt 61% kế hoạch vốn.

* Nguồn vốn sự nghiệp: 17,255 tỷ đồng.

- Duy tu, sửa chữa công trình: Phân bổ 2,430 tỷ đồng thực hiện duy tu, sửa chữa 6 công trình¹¹. Đến nay 31/7/2016 có 03 công trình đã bàn giao đưa vào sử dụng, công trình còn lại đang tiến hành sửa chữa. Đã giải ngân thanh toán 1,442 tỷ đồng, đạt 59,35% KH vốn.

- Thực hiện các chính sách 14,825 tỷ đồng: Hiện nay UBND huyện đã phân bổ cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Thực hiện theo Chương trình 135

* Nguồn vốn đầu tư phát triển: Kế hoạch giao 8,787 tỷ đồng, triển khai đầu tư xây dựng 20 công trình, trong đó: 2 công trình đã hoàn thành; 12 công trình chuyển tiếp và 6 công trình xây dựng mới. Đến 31/07/2016, đã giải ngân 7,688 tỷ đồng, đạt 87,5% kế hoạch vốn.

* Nguồn vốn sự nghiệp: 3,063 tỷ đồng.

- Duy tu, sửa chữa công trình: Phân bổ 0,52 tỷ đồng thực hiện duy tu, sửa chữa 9 công trình.

- Vốn hỗ trợ sản xuất 2,543 tỷ đồng: UBND tỉnh đã phân bổ cho các xã biên giới, xã đặc biệt khó khăn. UBND các xã đã tiến hành lập dự toán trình thông báo hạng mục gửi Sở Kế hoạch – đầu tư.

4. Lĩnh vực nội chính

4.1. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng chính quyền, địa giới hành chính, cải cách hành chính, tôn giáo và thi đua - khen thưởng

Tổ chức đánh giá công tác điều hành hoạt động năm 2015 của các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện theo đúng quy trình. Thông báo kết quả xếp loại hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan đơn vị và xếp loại công chức, viên chức năm 2015. Thành lập và bố trí cán bộ quản lý Trung tâm giáo dục nghề nghiệp- giáo dục thường xuyên huyện và Ban quản lý đầu tư xây dựng huyện.

Thực hiện bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo đối với các cơ quan, đơn vị, trường học theo quy định. Thực hiện các chính sách đối với cán bộ, công chức như nâng lương, chuyên chính thức theo quy định.

Thực hiện đánh giá, phân loại chính quyền cơ sở năm 2015. Tổ chức sơ kết 5 năm đội ngũ trí thức trẻ tình nguyện về hỗ trợ các xã nghèo theo Chương trình 30a của Chính phủ. Chỉ đạo, tổ chức công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Công tác cải cách hành chính được chú trọng thực hiện, trong 7 tháng đầu năm đã hướng dẫn các xã tự tổ chức chấm điểm xác định chỉ số cải cách hành

¹⁰ Gồm 12 công trình giao thông; 02 công trình thủy lợi; 08 công trình nước sinh hoạt; 01 công trình điện; 03 công trình khác.

¹¹ Gồm 05 công trình giao thông và 01 công trình nâng cấp hệ thống cấp nước sinh hoạt.

chính, xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2016. Tiếp tục thực hiện hệ thống chất lượng ISO 2008:9001 đối với các quy trình được phê duyệt. Thực hiện tốt việc gửi nhận văn bản qua trang thông tin điện tử một cách kịp thời, đầy đủ.

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, địa phương nắm bắt tình hình tôn giáo trên địa bàn.

Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm, quyết định tặng danh hiệu lao động tiên tiến cho 26 tập thể và 175 cá nhân, tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở cho 45 cá nhân, giấy khen cho 12 tập thể và 107 cá nhân và thực hiện khen thưởng trong các lĩnh vực khác. Tổ chức công tác thi đua khen thưởng năm 2015, phương hướng, nhiệm vụ năm 2016.

4.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

Công tác trực tiếp dân được thực hiện một cách nghiêm túc, có nề nếp. Các kiến nghị, phản ánh đều được trả lời và hướng dẫn rõ ràng cho công dân. Tiếp nhận và thụ lý 19 đơn. Các đơn thư kiến nghị phản ánh đã được xem xét, giải quyết theo đúng thẩm quyền quy định.

Công tác thanh tra hành chính được thực hiện theo đúng kế hoạch. Thực hiện 03 cuộc thanh tra đối với 04 đơn vị. Kết quả: có 03 đơn vị sai phạm, tổng số tiền truy thu là 224,664 triệu đồng, hiện đã truy thu được 106,601 triệu đồng.

Công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng được thực hiện nghiêm túc, các quy định được thực hiện công khai, minh bạch, rõ ràng. Việc kê khai, minh bạch tài sản và thu nhập được thực hiện một cách kịp thời, số đối tượng kê khai trong toàn huyện đã thực hiện kê khai là 204 đối tượng.

4.3. Công tác Tư pháp

Công tác tuyên truyền pháp luật được chú trọng, huyện đã ban hành kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2016. Tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật cho cán bộ chủ chốt cấp huyện, cấp xã và các báo cáo viên, tuyên truyền pháp luật trên địa bàn huyện với 92 người tham gia. Trong 7 tháng đầu năm đã tổ chức được 2 Hội nghị phổ biến pháp luật cấp huyện với 173 người tham gia, 45 đợt tuyên truyền pháp luật cấp xã tại 127 điểm với 8.000 lượt người tham gia, phối hợp với Trung tâm pháp lý trợ giúp pháp lý lưu động tại 12 xã, qua đó tổ chức 18 điểm với 496 lượt người tham gia, trợ giúp cho các đối tượng có nhu cầu liên quan đến chế độ chính sách, hộ tịch, hôn nhân và gia đình.

Công tác hộ tịch và chứng thực được thực hiện theo đúng quy trình ISO huyện đã ban hành¹². Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trong công tác đăng ký.

5. Công tác quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

Thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng trong điều kiện tình hình chính trị xã hội trong nước ổn định, tuy nhiên tình hình an ninh chính trị còn tiềm ẩn nhân tố bất ổn định. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, xử lý

¹² Giải quyết 04 trường hợp cải chính hộ tịch; 1 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài, 945 trường hợp chứng thực sao y bản chính.

tốt các tình huống, không để bất ngờ xảy ra. Duy trì nghiêm chế độ giao ban, trực ban cụm, giao ban giữa các lực lượng theo Nghị định số 77 của Chính phủ từ huyện đến cơ sở, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện và dọc tuyến biên giới. Thực hiện tốt lễ ra quân huấn luyện năm 2016. Chỉ đạo tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2016 cho các xã A Bung, A Vao, Tà Rụt và Ba Lòng. Khảo sát khu vực lõi trong căn cứ hậu phương và khảo sát khu vực 1 diễn tập khu vực phòng thủ lâu dài của huyện.

Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, tuần tra kiểm soát trên các tuyến và địa bàn trọng điểm, các tụ điểm phức tạp về tai nạn giao thông; hỗ trợ giải toả và xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm. Số vụ tai nạn giao thông tuy giảm xuống so với cùng kỳ năm trước nhưng mức độ nghiêm trọng tăng lên. Trong 7 tháng đã xảy ra 11 vụ, chết 12 người, bị thương 08 người, tài sản thiệt hại 40 triệu đồng, nguyên nhân do điều khiển giao thông không làm chủ tốc độ, vi phạm trong điều khiển giao thông.

Đối với các loại tội phạm về hình sự tăng so với cùng kỳ năm trước, xảy ra 18 vụ (tăng 5 vụ)¹³, bị thương 4 người (tăng 02 người), thiệt hại tài sản 560 triệu đồng¹⁴ (tăng 110 triệu đồng), đã làm rõ 17 vụ/20 đối tượng (đạt 85%).

*** Đánh giá chung về tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 7 tháng đầu năm 2016**

Tình hình kinh tế - xã hội của huyện 7 tháng đầu năm phát triển ổn định, hầu hết các chỉ tiêu kinh tế quan trọng đều tăng so với cùng kỳ năm 2015. Mặc dù thời tiết bất thường trong 7 tháng đầu năm nhưng vụ Đông xuân 2015-2016 đạt kết quả cao về diện tích gieo trồng, năng suất và sản lượng đối với một số cây trồng chính, tổng đàn gia súc gia cầm, giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, tổng thu ngân sách... đều tăng so với cùng kỳ năm 2015. Văn hóa xã hội ngày càng được cải thiện, chất lượng giáo dục được giữ vững. Chính trị xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Các hoạt động văn hóa và phát thanh truyền hình chào mừng các ngày lễ lớn sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Nhiều hoạt động thể thao được tổ chức thu hút đông đảo người dân tham gia. Người dân được tiếp cận với nhiều dịch vụ y tế, công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được quan tâm; chiến dịch CSSKSS/KHHGD đã vận động đông đảo người dân tham gia. Các chính sách an sinh xã hội và các chính sách dân tộc được thực hiện đầy đủ, kịp thời góp phần cải thiện cuộc sống cho người dân. Công tác tiếp dân được thực hiện nghiêm túc, việc giải quyết các kiến nghị, tố cáo của công dân kịp thời.

Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 được tiến hành nghiêm túc và thành công tốt đẹp.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế- xã hội của huyện 7 tháng đầu năm còn gặp một số khó khăn:

Việc triển khai xây dựng chương trình nông thôn mới ở các địa phương còn

¹³ Trong đó 2 vụ án rất nghiêm trọng, 1 án nghiêm trọng và 14 án ít nghiêm trọng.

¹⁴ So với cùng kỳ 2014, giảm 02 vụ, bị thương 02 người, thiệt hại giảm 324 triệu đồng

gặp nhiều khó khăn. Công tác chỉ đạo, điều hành ở một số địa phương còn lúng túng, thiếu sự chủ động. Nguồn vốn đầu tư chủ yếu từ cấp trên phân bổ, khả năng huy động nguồn lực trong nhân dân còn hạn chế.

Cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp thị trấn Krông Klang đã phê duyệt năm 2013¹⁵ nhưng chưa được đầu tư do chưa có nguồn kinh phí. Một số hộ dân còn gây khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng để thi công dự án cấp điện 15 thôn bản. Công tác rà soát, bình chọn đối tượng được hưởng chính sách nhà ở các xã còn chậm, chưa đúng đối tượng dẫn đến điều chỉnh phê duyệt nhiều lần, công tác kiểm tra giám sát tiến độ thi công nhà ở chính sách còn gặp khó khăn do chưa có kinh phí theo quy định.

Tiến độ thi công và giải ngân một số công trình đầu tư xây dựng còn chậm so với kế hoạch.

Tình trạng khai thác trái phép khoáng sản, đặc biệt là vàng tại các địa phương dọc tuyến biên giới diễn biến phức tạp gây ảnh hưởng xấu đến cảnh quan môi trường cũng như thiệt hại về mặt kinh tế.

Việc lập hồ sơ đề nghị công nhận, công nhận lại làng, đơn vị văn hoá còn chậm trễ, chất lượng chưa đảm bảo do một số đơn vị thiếu quan tâm trong công tác hoàn thiện hồ sơ, công tác chỉ đạo còn bất cập. Việc khai thác Du lịch tại Khu Du lịch cộng đồng KLu xã Đakrông vẫn còn rất hạn chế, chưa thu hút được khách du lịch vào địa bàn, các dịch vụ du lịch còn thiếu, các tiềm năng du lịch chưa được khai thác hết.

Tỷ lệ học sinh bỏ học ở các cấp học còn xảy ra. Cơ sở vật chất trường học còn thiếu nhiều (24 phòng học còn tạm bợ, 13 phòng học mượn).

Mô hình làng không có người sinh con thứ 3 trở lên ở một số xã chất lượng còn hạn chế chưa được phát triển nhân rộng, do nhận thức của người dân còn hạn chế vẫn còn tư tưởng sinh con nhiều thì được hưởng các chế độ chính sách ưu đãi của Nhà nước do vậy đã làm cản trở cho công tác truyền thông vận động, tư vấn các cặp vợ chồng thực hiện các biện pháp tránh thai.

Tiến độ làm nhà ở theo các Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013, Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg ngày 28/08/2014, Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ, nhà ở do Viettel tài trợ còn chậm.

Chính quyền một số địa phương còn thiếu quan tâm đến công tác tuyên truyền pháp luật. Một bộ phận nhân dân nhận thức còn hạn chế về pháp luật, đặc biệt là luật về đất đai và giao thông.

B. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu những tháng cuối năm 2016

1. Tập trung chỉ đạo thu hoạch vụ Hè thu năm 2016; chỉ đạo công tác trồng rừng, phòng chống lụt bão năm 2016; tăng cường công tác kiểm soát phòng chống các loại dịch bệnh, phòng chống rét cho gia súc, gia cầm.

¹⁵ Quyết định số 1601/QĐ-UBND ngày 06/9/2013 của UBND tỉnh

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết 30a của Chính phủ; Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới;

3. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, thực hiện nhiệm vụ điều chỉnh danh mục, điều hòa vốn để giải ngân kịp thời các nguồn vốn. Xây dựng danh mục các công trình xây dựng cơ bản năm 2017 và chuẩn bị các thủ tục đầu tư xây dựng các công trình năm 2017.

4. Chỉ đạo quản lý, điều hành ngân sách Nhà nước theo đúng quy định, thường xuyên kiểm tra, rà soát các khoản thu, đặc biệt các khoản thu về phí và lệ phí, thuế cấp giấy chuyển quyền sử dụng đất, phần đấu vượt thu theo kế hoạch.

5. Tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế, thể dục thể thao, phát thanh truyền hình.

6. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ lãnh đạo các cấp; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, trong đó đẩy mạnh hơn nữa công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nâng cao hiệu quả thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức thuộc các ngành, các cấp ở địa phương.

7. Chỉ đạo tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, QPAN năm 2016; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2017; hướng dẫn chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội, giao dự toán ngân sách cho các đơn vị, địa phương năm 2017.

8. Chuẩn bị nội dung và điều kiện phục vụ kỳ họp thứ hai và kỳ họp cuối năm của HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

9. Chỉ đạo công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản và môi trường.

10. Tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế, thể dục thể thao, phát thanh truyền hình.

11. Chỉ đạo việc đảm bảo, giải quyết tốt các chính sách đối với người có công, công tác bảo trợ xã hội, chính sách dân tộc.

12. Triển khai phát động hưởng ứng phong trào thi đua, chuẩn bị nội dung tổ chức chào mừng 20 năm ngày thành lập huyện (01/01/1997 – 01/01/2017).

13. Duy trì tốt công tác tiếp công dân, giải quyết tốt các khiếu nại, tố cáo của công dân; kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh; Đẩy nhanh tiến độ các cuộc thanh tra còn lại để hoàn thành chương trình kế hoạch đã đề ra.

14. Nghiêm túc chấp hành chế độ thông tin báo cáo, kỷ cương, kỷ luật trong thực thi công vụ. Tổ chức kiểm tra công vụ tại các cơ quan, đơn vị.

15. Duy trì và thực hiện nghiêm nhiệm vụ SSCĐ, xây dựng lực lượng tham gia khắc phục bão lụt, phòng chống thiên tai; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Trên đây là tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 7 tháng đầu năm và những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tập trung chỉ đạo trong những tháng cuối năm 2016, UBND huyện báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các CQ, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, các PVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Đắc Quý